
Bestenliste der Jahresauswahlprobe 2017 (Herbst) des Moselwein e.V.
345 Weine aus dem Weinanbaugebiet Mosel wurden am 19. Oktober 2017 in verdeckter Probe von 25 Juroren im Saal des Zweckverbandes IRT in Föhren probiert und bewertet. Die Jury setzte sich aus Mitarbeitern und Prüfern der amtlichen Qualitätsweinprüfung der Landwirtschaftskammer Rheinland-Pfalz, Mitarbeitern der 
Abteilung Weinbau und Oenologie des DLR Mosel sowie weiteren regionalen und überregionalen Weinfachleuten und Sommeliers aus Weinbau, Weinhandel und Gastronomie zusammen. Im Mittelpunkt standen hochwertige Rieslingweine des Jahrgangs 2016 in den Geschmacksrichtungen trocken und feinherb (bis maximal 30
 Gramm Restsüße je Liter). Diese wurde in zwei Preiskategorien bewertet. 
Die nachstehende Bestenliste umfasst die besten 20 % der jeweiligen Kategorien. Je nach Größe der Kategorie sind unterschiedlich viele Weine erfasst. Bei zahlenmäßig starken Kategorien,z.B. Riesling trocken, sind entsprechend der Teilnahmezahl mehr Weine genannt als in zahlenmäßig kleinen Kategorien wie z.B. Elblingsekt.

Rang Jahrgang Rebsorte Weinbezeichnung Qualitätsstufe Geschmack
vorh. Alk. in 

Vol. %

Preis ab Hof  

in €

Flaschen-

inhalt 
Erzeuger Ort Telefon Internet

Riesling Superpremium trocken 8 € bis 14,99 €

1 2016 Riesling Trabener Würzgarten "Finesse" Spätlese trocken 12,5 9,80 0,75 l Weingut Trossen GbR, Mark Trossen Traben-Trarbach 06541-2937 www.trossen-weine.de

2 2016 Riesling Zeller Schwarze Katz Spätlese trocken 12 9,00 0,75 l Weingut Stephan Fischer Zell 06542-41612 www.weingut-stephan-fischer.de

3 2016 Riesling Bernkasteler Lay Spätlese trocken 11,5 8,90 0,75 l Weingut des DRK Sozialwerks Bernkastel-Kues 06531-94552 www.drk-sozialwerk.de

4 2016 Riesling Trittenheim Apotheke "Alte Reben" Spätlese*** trocken 12,2 10,00 0,75 l Weingut Blees-Ferber Leiwen 06507-3152 www.blees-ferber.de

5 2016 Riesling Bremmer Calmont "Alte Reben" Qualitätswein trocken 13 9,50 0,75 l Weinmanufaktur Hubertus, Inh. Klaus Franzen Klotten 0171-7448121 www.weinmanufaktur-hubertus.de

6 2016 Riesling Erdener Treppchen Spätlese trocken 11,3 10,50 0,75 l Weingut Lotz Erden 06532-3029 www.weingut-lotz.de

7 2016 Riesling Neumagen Rosengärtchen Qualitätswein trocken 12,5 9,80 0,75 l Weingut Claes Schmitt Erben Trittenheim 06507-701736 www.claeswein.de

8 2016 Riesling Valwiger Herrenberg Spätlese trocken 12 10,50 0,75 l Weingut Lönartz-Thielmann Ernst 02671-1640 www.loenartz.de

8 2016 Riesling Mehringer Zellerberg Spätlese trocken 12,64 8,30 0,75 l Weingut Römerhof Riol 06502-2189 www.weingut-roemerhof.de

9 2016 Riesling "Alte Reben" Spätlese trocken 12 12,00 0,75 l Weingut Bauer Mülheim 06534-571 www.weingut-bauer.de

10 2016 Riesling "V" Valwiger Herrenberg Spätlese trocken 12,43 8,70 0,75 l Weingut Thielmann Ernst 02671-7078 www.weingut-thielmann.de

10 2016 Riesling "Ohne vell geredt!" Spätlese trocken 11,5 8,50 0,75 l Weingut Leos Zeltingen 06532-3994 www.weingut-leos.de

11 2016 Riesling Letterlay Spätlese trocken 12 8,50 0,75 l Weingut Markus Junglen Kröv 06541-3292 www.junglenwein.de

11 2016 Riesling Leiwener Laurentiuslay "Vor dem Stortel" Auslese trocken 12 14,50 0,75 l Weingut St. Nikolaus Hof Leiwen 06507-8107 www.st-nikolaus-hof.de

12 2016 Riesling "Steillage" Waldracher Meisenberg Spätlese trocken 12 8,00 0,75 l Weingut Ambré Waldrach 06500-351 www.weingut-ambre.de

13 2016 Riesling "Alte Reben Steillage" Qualitätswein trocken 11,5 8,20 0,75 l Weingut Daniel Anker Köwerich 06507-4243 www.ankerweine.de

14 2016 Riesling "Alte Reben" Qualitätswein trocken 12,5 14,00 0,75 l Reichsgraf von Kesselstatt Morscheid 06500-91690 www.kesselstatt.com

15 2016 Riesling Piesporter Domherr Qualitätswein trocken 12,5 13,50 0,75 l Weingut Hain Piesport 06507-2442 www.weingut-hain.de

16 2016 Riesling Maring-Noviander Sonnenuhr Qualitätswein trocken 12,5 8,00 0,75 l Weingut Florian Botzet Maring-Noviand 06535-94122 www.weingut-botzet

17 2016 Riesling Bremmer Calmont "Revival" Qualitätswein trocken 13 8,50 0,75 l Weinmanufaktur Hubertus, Inh. Klaus Franzen Klotten 0171-7448121 www.weinmanufaktur-hubertus.de

17 2016 Riesling "862 Riesling von alten Reben" Qualitätswein trocken 12 13,50 0,75 l Weingut Staffelter Hof Kröv 06541-3708 www.staffelter-hof.de

17 2016 Riesling Königsberg Qualitätswein trocken 13 11,50 0,75 l Weingut Familie Rauen Thörnich 06507-3403 www.weingut-familie-rauen.de

18 2016 Riesling Alte Reben Spätlese trocken 12 12,90 0,75 l Weingut Brohl Pünderich 06542-22148 www.weingut-brohl.de

18 2016 Riesling Trittenheimer Altärchen "Alte Reben" Spätlese trocken 11,5 8,50 0,75 l Weingut Hubertushof Trittenheim 06507-2529 www.hubertushof-trittenheim.de

Riesling Superpremium trocken ab 15 €

1 2016 Riesling Pommerner Rosenberg GG trocken 12,5 23,00 0,75 l Weingut Leo Fuchs Pommern 02672-1326 www.leo-fuchs.de

2 2016 Riesling Graacher Domprobst Qualitätswein trocken 12,5 18,00 0,75 l Weingut Kees-Kieren Graach 06532-3428 www.kees-kieren.de

3 2016 Riesling Merler Königslay-Terrassen GG trocken 12,5 17,65 0,75 l Weingut Albert Kallfelz Zell-Merl 06542-93880 www.kallfelz.de

4 2016 Riesling Merler Fettgarten GG trocken 12 17,65 0,75 l Weingut Albert Kallfelz Zell-Merl 06542-93880 www.kallfelz.de

5 2016 Riesling Mülheimer Elisenberg Qualitätswein trocken 12,5 24,50 0,75 l Weingut Bauer Mülheim 06534-571 www.weingut-bauer.de

6 2016 Riesling Trittenheimer Apotheke GG trocken 12 15,80 0,75 l Weingut Ernst Eifel Trittenheim 06507-2632 www.weinguteifel.de

7 2016 Riesling Schweicher Annaberg GG Qualitätswein trocken 13 19,00 0,75 l Weingut Werner Leiwen 06507-4341 www.weingut-werner.de

8 2016 Riesling Pündericher Marienburg Qualitätswein trocken 12,5 15,00 0,75 l Weingut Walter Briedel 06542-98690 www.weingut-walter.de

8 2016 Riesling "Alte Reben - R -" Qualitätswein trocken 12 16,00 0,75 l Weingut Thanisch Lieser 06531-8227 www.thanisch.de

8 2016 Riesling Kaseler Nies`chen "Auf der Mauer" GG trocken 12,6 19,50 0,75 l Weingut Erben von Beulwitz, Herbert Weis Mertesdorf 0651-95610 www.von-beulwitz.de

Riesling Superpremium feinherb 8 € bis 14,99 €

1 2016 Riesling Piesporter Goldtröpfchen Spätlese feinherb 11 11,00 0,75 l Weingut Hain Piesport 06507-2442 www.weingut-hain.de

2 2016 Riesling Piesporter Goldtröpfchen Spätlese feinherb 11,4 8,90 0,75 l Weingut Heinz Kirsten Piesport 06507-2444 www.kirsten-piesport.de

3 2016 Riesling Erdener Treppchen Spätlese feinherb 10 10,50 0,75 l Weingut Lotz Erden 06532-3029 www.weingut-lotz.de

4 2016 Riesling Piesporter Goldtröpfchen Spätlese feinherb 12 13,50 0,75 l Weingut Hain Piesport 06507-2442 www.weingut-hain.de

5 2016 Riesling Graacher Domprobst Spätlese feinherb 11 11,00 0,75 l Weingut Kees-Kieren Graach 06531-3428 www.kees-kieren.de

5 2016 Riesling Spätlese feinherb 10,5 8,00 0,75 l Weingut Norwig Burgen 06534-763 www.weingutnorwig.de

6 2016 Riesling Merler Königslay-Terrassen Qualitätswein feinherb 11,5 10,35 0,75 l Weingut Albert Kallfelz Zell-Merl 06542-93880 www.kallfelz.de

7 2016 Riesling Kröv Steffensberg Spätlese feinherb 11,5 8,50 0,75 l Weingut Markus Junglen Kröv 06541-3292 www.junglenwein.de

8 2016 Riesling Merler Fettgarten Qualitätswein feinherb 11,5 8,35 0,75 l Weingut Albert Kallfelz Zell-Merl 06542-93880 www.kallfelz.de

9 2016 Riesling Bruttiger Pfarrgarten Alte Reben Spätlese feinherb 10 8,50 0,75 l Weingut Schunk Bruttig-Fankel 02671-1458 www.weingut-schunk.de

9 2016 Riesling Goldtröpfchen "Fundelsgraben" Qualitätswein feinherb 11,5 9,90 0,75 l Weingut Lehnert-Veit Piesport 06507-2123 www.lehnert-veit.de

10 2016 Riesling Mehringer Goldkupp Spätlese halbtrocken 11,5 8,80 0,75 l Weingut Hank Mehring-Lörsch 06502-8340 www.Weingut-Hank.de

11 2016 Riesling Apotheke Spätlese feinherb 11,68 11,00 0,75 l Weingut Rodermund Trittenheim 06507-5071 www.schmitt-rodermund.de

11 2016 Riesling Erdener Treppchen Spätlese feinherb 10 8,50 0,75 l Weingut Urzecha Hof Ürzig 06532-2458 www.urzechahof.de

12 2016 Riesling "Steillage" Waldracher Sonnenberg Spätlese halbtrocken 10,5 8,00 0,75 l Weingut Ambré Waldrach 06500-351 www.weingut-ambre.de

13 2016 Riesling Trittenheimer Apotheke "Alte Reben von den Terrassen" Spätlese feinherb 11,5 14,50 0,75 l Weingut Paulinshof Kesten 06535-544 www.paulinshof.de

13 2016 Riesling Falkenberg Qualitätswein feinherb 11 8,30 0,75 l Weingut Lehnert-Veit Piesport 06507-2123 www.lehnert-veit.de

14 2016 Riesling Bernkastel-Kueser Kardinalsberg Spätlese feinherb 11,5 9,80 0,75 l Weingut Axel Pauly Lieser 06531-6143 www.wein-pauly.de

15 2016 Riesling Mullay Hofberg Spätlese feinherb 10,5 14,50 0,75 l Weingut Julius Treis Reil 06542-900200 www.julius-treis.de
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Riesling Superpremium feinherb ab 15 €

1 2016 Riesling Kaseler Nies'chen "Selektion Charlotte" Spätlese feinherb 11 15,50 0,75 l Weingut Erben von Beulwitz, Herbert Weis Mertesdorf 0651-95610 www.von-beulwitz.de

2 2016 Riesling "Bestes Fass" Auslese feinherb 11,86 16,50 0,75 l Weingut Clemens Ellenz-Poltersdorf 02673-1387 www.weingut-clemens.de

3 2016 Riesling Senheimer Lay "Laydenschaft" Spätlese 11 18,00 0,75 l Weingut Vornhecke Senheim 02673-4412 www.weingut-vornhecke.de

4 2016 Riesling Ürziger Goldwingert Auslese feinherb 12 17,85 0,75 l Weingut C.H. Berres Ürzig 06532-2513 www.berres.de

5 2016 Riesling "Alte Reben wurzelecht" Kabinett feinherb 10 19,00 0,75 l Weingut Würtzberg Serrig 06581-9200992 www.weingut-wuertzberg.de

6 2016 Riesling "Alte Reben" Spätlese feinherb 11,5 15,00 0,75 l Weingut Andreas Schmitges Erden 06532-2743 www.schmitges-weine.de

Rotwein trocken (Jahrgang 2015 und 2016)

1 2015 Spätburgunder Winninger Domgarten Qualitätswein trocken 13,04 12,50 0,75 l Weingut Toni Müller Koblenz 0261-408808 www.Koblenzer-Weine.de

2 2016 Spätburgunder Qualitätswein trocken 13,3 6,90 0,75 l Weinhandel Christian Amlinger e.K. Neef 06542-2962 www.amlinger.de

3 2015 Spätburgunder Herrenberg Qualitätswein trocken 13,4 13,90 0,75 l Weingut Reverchon KG Konz-Filzen 06501-923500 www.weingut-reverchon.de

4 2015 Spätburgunder Pinot Noir Qualitätswein trocken 13,48 6,50 0,75 l Weingut Rodermund Trittenheim 06507-5071 www.schmitt-rodermund.de

5 2016 Spätburgunder Qualitätswein trocken 13,5 7,50 0,75 l Weingut Lotz Erden 06532-3029 www.weingut-lotz.de

6 2015 Spätburgunder Winninger Domgarten trocken 13,8 12,50 0,75 l Weingut Toni Müller Koblenz 0261-408808 www.Koblenzer-Weine.de

7 2015 Spätburgunder "Bestes Fuder" Qualitätswein trocken 12,55 10,00 0,75 l Weingut FJ Regnery Klüsserath 06507-4636 www.weingut-regnery.de

8 2016 Spätburgunder Kestener Paulinsberg Qualitätswein trocken 13,5 5,20 0,75 l Weingut Peter Klas Osann-Monzel 06535-93107 www.peterklas.de

9 2016 Spätburgunder Burgener Hasenläufer Qualitätswein trocken 13,5 8,00 0,75 l Weingut Norwig Burgen 06534-763 www.weingutnorwig.de

10 2016 Pinot Noir Qualitätswein trocken 12,96 12,50 0,75 l Weingut Sonneck Müden 02672-93740 www.weingut-sonneck.de

Rotwein trocken Barrique (ausschl. Burgundersorten und deren Cuvées)

1 2014 Spätburgunder Falkenberg Qualitätswein trocken 13,5 19,00 0,75 l Weingut Lehnert-Veit Piesport 06507-2123 www.lehnert-veit.de

2 2014 Frühburgunder Qualitätswein trocken 13,5 18,90 0,75 l Weingut Amlinger & Sohn Neef 06542-2962 www.amlinger.de

3 2015 Pinot Noir Barrique Qualitätswein trocken 13 13,50 0,75 l Richard Richter Winningen 02606-311 www.weingut-richter.net

4 2014 Spätburgunder ** Qualitätswein trocken 13 16,00 0,75 l Weingut Bauer Mülheim 06534-571 www.weingut-bauer.de

4 2015 Spätburgunder Briedeler Weisserberg Qualitätswein trocken 13 15,00 0,75 l Weingut Walter Briedel 06542-98690 www.weingut-walter.de

5 2015 Spätburgunder im Barrique Qualitätswein trocken 13,62 13,50 0,75 l Weingut FJ Regnery Klüsserath 06507-4636 www.weingut-regnery.de

6 2015 Spätburgunder Kanzemer Altenberg Qualitätswein trocken 13 22,90 0,75 l Bischöfliche Weingüter Trier 0651-145760 www.bischoeflicheweingueter.de

7 2013 Cuveé Neefer Petersberg Barrique Qualitätswein trocken 12,5 8,90 0,75 l Weingut Amlinger & Sohn Neef 06542-2962 www.amlinger.de

8 2015 Spätburgunder Burgener Hasenläufer Barrique Auslese trocken 12,5 9,00 0,75 l Weingut Norwig Burgen 06534-763 www.weingutnorwig.de

9 2015 Spätburgunder Thanisch Pinot Noir Qualitätswein trocken 13,5 30,00 0,75 l Weingut Wwe. Dr. H. Thanisch - Erben Müller-Burggraef Bernkastel-Kues 06531-9179010 www.dr-thanisch.de

9 2015 Spätburgunder Annaberg Qualitätswein trocken 13,5 14,50 0,75 l Weingut Werner Leiwen 06507-4341 www.weingut-werner.de

Sekt/Crémant der Rebsorte Riesling

1 2015 Riesling Bernkasteler Badstube Sekt b.A. brut 12,5 12,90 0,75 l Weingut des DRK Sozialwerks Bernkastel-Kues 06531-94552 www.drk-sozialwerk.de

2 2015 Riesling Zeller Nußberg Sekt b.A. brut 12,5 10,00 0,75 l Weingut Peter Lehmen Zell 06542-5087 www.weingut-lehmen.de

3 2014 Riesling Ayler Sekt brut Sekt b.A. brut 12 12,90 0,75 l Bischöfliche Weingüter Trier 0651-145760 www.bischoeflicheweingueter.de

4 2015 Riesling Grand Cuvee Sekt b.A. brut 12,5 11,50 0,75 l Weingut Werner Leiwen 06507-4341 www.weingut-werner.de

5 2015 Riesling Sekt b.A. brut 12 9,50 0,75 l Weingut Bottler Mülheim 06534-324 www.wein-gaestehaus-bottler.de

6 2014 Riesling Waldracher Meisenberg Sekt b.A. brut 13 10,50 0,75 l Weingut Ambré Waldrach 06500-351 www.weingut-ambre.de

6 2014 Riesling "Dichtertraum" Ayler Herrenberg Crémant brut 12,2 11,50 0,75 l Saar-Mosel-Winzersekt GmbH Trier 0651-9752918 www.smw-trier.de

6 2015 Riesling Sekt b.A. brut 11,5 8,50 0,75 l Gut Hermes Kröv 06541-4581 www.gut-hermes.de

7 2015 Riesling Pommerner Sonnenuhr Sekt b.A. brut nature 12,5 9,50 0,75 l Weingut Alois Schneiders Pommern 02672-2550 www.schneiders-josefshof.de

8 2015 Riesling Sekt b.A. brut 12,5 8,90 0,75 l Weingut des DRK Sozialwerks Bernkastel-Kues 06531-94552 www.drk-sozialwerk.de

9 2015 Riesling Sekt b.A. Extra brut 12,7 9,00 0,75 l Weingut & Sektmanufaktur Hubertus Reis Briedel 06542-41516 www.hubertus-reis.de

9 2015 Riesling Crémant brut 12,5 15,50 0,75 l Weingut Andreas Schmitges Erden 06532-2743 www.schmitges-weine.de

Sekt/Crémant der Rebsorte Elbling

1 2015 Elbling Crémant brut 11,9 10,50 0,75 l Saar-Mosel-Winzersekt GmbH Trier 0651-9752918 www.smw-trier.de

2 Roter Elbling Sekt b.A. brut 12,4 10,00 0,75 l Weingut Hubertus M. Apel - Philip Apel Nittel 06584-314 www.apel-weingut.de

3 2014 Elbling "Kleinberger" Nenniger Schloßberg Crémant brut 12,64 7,00 0,75 l Sektgut Klein Palzem 06583-493 www.sektgut-klein.de

Sekt/Crémant aus Burgundersorten und Rebsorten-Cuvées 

1 2014 Riesling, Spät - und Weißburgunder Crémant brut 12,5 14,90 0,75 l Bischöfliche Weingüter Trier 0651-145760 www.bischoeflicheweingueter.de

2 2010 Pinot Longuicher Hirschlay Sekt b.A. brut 13 12,50 0,75 l Saar-Mosel-Winzersekt GmbH Trier 0651-9752918 www.smw-trier.de

3 2015 Spätburgunder/Riesling/ Chardonnay Crémant brut 12,5 13,00 0,75 l Sektgut St. Laurentius Leiwen 06507-3836 www.st-laurentius-sekt.de

4 2013 Crémant Crémant brut nature 13 14,00 0,75 l Weingut Bauer Mülheim 06534-571 www.weingut-bauer.de

5 2013 Weißburgunder Pinot Blanc Sekt b.A. brut 12,5 14,90 0,75 l Bischöfliche Weingüter Trier 0651-145760 www.bischoeflicheweingueter.de

6 2014 Chardonnay Sekt b.A. brut 12,4 12,00 0,75 l Weingut Otto Bamberg Oberbillig 06501-13417 www.weingut-bamberg.de

7 2014 Spätburgunder Sekt b.A. brut 13 8,90 0,75 l Weingut des DRK Sozialwerks Bernkastel-Kues 06531-94552 www.drk-sozialwerk.de

7 2011 Weißburgunder Sekt b.A. brut nature 12,7 12,50 0,75 l Saar-Mosel-Winzersekt GmbH Trier 0651-9752918 www.smw-trier.de
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